\*\* Rom. i, 12. \* Tit. iii, 11. \*\* Prov. xxv, 2. 15. \*\* Prov. v, 21. \* Prov. xv, 8. \*\* ibid. 25.

\*\* Prov. xv, 3. \*\* Prov. xxxi, 2. \*\* Prov. xlvii, 12. \* Prov. iii, 19. \* ibid. 20-31.

serabit ac inveniet sententiam in ipsis sitam. Qualia sunt hæc : « Incolumis evasit ab aestu filius intelligens, corruptipitur autem a vento in messe filius iniquus ». » Et iterum : « Sollicite cura quæ in agro sunt viridia, et herbas demetes, ac fenum montanum collige, ut oves habeas ad vestiam ». » Et rursus : « Si conviva sederis ad cenam in mensa magnatum, mente intelligas quæ apponuntur tibi ». » Et alia consimilia. Veræ justitiæ dictus est intellectus : quoniam differenter quidam justitiæ vocabulum accipiunt, aliis dicentibus justitiam esse, si reddat quis quod custodiendum accepit : aliis vero, si malum reddatur pro malo, et bonum pro bono. Hujusmodi autem definitiones exactæ ac justæ non sunt. Ne dixeris enim, Quo ille erga me usus est modo, eodem utar ego, poenas de illo sumam, pro injuria qua me affectit. Quamobrem hic, quæ vera sit justitia, docet : eam videlicet veram esse justitiam, si unicuique quod suum est reddatur. « Cum primis honora, inquit, Dominum de justis tuis laboribus, et primitias illi da, de tuis justitiæ fructibus ». » Deinde : « Honora regem, et parentibus debitum exhibe officium, omnibus vero, quod æquum est ». » Et hic quidem unus est typus. Alter vero est ut animus suum quisque justificet, æquabilitatem custodiendo, ita ut nunquam in contrariam inæquabilitatem declinet : sed rationi obtemperet : Ne malo consilio quo juventutis doctrina repudiatur, capiaris : sed cum consilio omnia facias, et cogitationes tuæ sint judicia, ita ut seipsum quisque judicet, et omne desiderium probum habeat : omne quippe justorum desiderium bonum est, et concupiscentia justæ accepta est. Quod autem iracundiam spectat : « Ne sis amicus, inquit, viro furioso, et amico iracundo ne cohabitares. Omnem enim iram suam emittit insipiens : sapiens vero illam ex parte recondit ». » Qui seipsum ad hunc componit modum, et singulas cujusque partis animæ actiones sanas et inuocuas custodit, is demum veram agnoscitur est justitiam. Judicia vero dirigere potissimum quidem est, juste secundum legem Dei judicare, ut ait : « Aperi os tuum verbo Dei, et sane de omnibus judica. Pauperem vero et imbecillum dijudica. Qui namque dicit de impio : Justus est ; execrabilis est populus, et odiosus inter gentes. Personam enim in judicio revereri bonum non est ». » Hoc quidem palam et aperte dicendum est : deinde, ut quod judicium in alios quispiam profert, id ipsum in sese dirigat, seque ipse examinet : corripiatque, si excesserit ira : cohibeat, si vehementer fuerit concupiscentia : excitet, si dormierit vis ratiocinii : « Quousque, aiens, piger, jaces ? » Ita enim se juste gerens, accusatorque sui factus, roctum judicium **120** proferre discet, nec audiet ab alio : « Qui alium doces, teipsum non doces ? Qui ais, Non mœchaberis, mœcharis » ; Quem-